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Z ČESKÝCH VLASTI Bolest
v zadech

v Mraze a vi' Vtilni kdež upou-la- l

i ii nebe ooriM)Hl známým

nvýni obrazem "Mojžíá na hoře

Sinai" za který ne mu dimlalo i

eeny V i trlilo obraz ukázal že

tězíálé laiiHovii umění liinJi! v

krujiiiářl vl kterému kuteéué

MIKULÁŠ ales mrtev i

Mlllll V Ibtloplldli HltiVÍli JNIIM!

(íl) narozeniny mmlni Aleše Dik--

pil
OHIlii lllěsíeírll dochází bolehl- -

mí zpráva w velký umělce ze-

mřel f i 10 I in Není vítwí

ztráty pro ('cuká umění než mo

hla způsobil mnít iiaAiliu Aicic

Myl mistrem techniky vé my- - t'in jménu Česká krajina

šlčnky velkolepé dovedl vyjit- - měla v nciu tlumočníku opravdu-ilroval- i

krániiými liniemi nichž vého uměleckého h pravým ěe- -

vyhodéjí z kopýtka atd Hlcena

ho následovala ulo ve zcela opafi-ně-

Hinyslu což Procházka hned

poznal a proto vnkoěíl v Jindřiš-

ské ulicí do tramvaje Ona za

ním On zas vyskočil ven a utí-

kal na Příkopy Když viděl žit

jej Hrubá dohání najal fiakra a

poručil jeti na Vinohrady Ne

uprosná nepřítelkyně jeho najala
však automobil a stíhala Mro

cházku dále Nastala veselí

honba po Mraze s rfiznýmfi pře
kážkamí V Ilálkovč třídě

podařilo stíhanému tm okamžik

zmizeli v jednom domě leč Hru-

bá ho tam vypátrala a štvanice

počala nanovo Procházka sko

éil do rozjel é tramvaje na Tylo-

vě náměstí ona za ním on zas vy-

skočil ona též ale noha jí uklou-

zla upadla a způsobila si zraně-

ní Ab rychle vstala a pronásle-
dovala tipnehténého řezníka dá-

le až ho konečné dohonila a

strážníkem zjistili dala Myl ob-

žalován pro lehké ublížení na tě

le ježto slečnu tvrdí že ji zranil

v telefonní hudec A Hrubá na

něho podala též žalobu pro uráž-

ku na cli Svědci poštovní zři

zeucí Vlas a (ieyer vypovídali
ve prospěch obviněného ale své-ď-

p Kohout potvrdil že byla
slečna rozčilena a že ji obviněný
urážel Také slrážnik arci udal

věc lak jak se při honbě svrchu

vylíčené sběhla Žalobkyně žáda-

la náhrady boleslného ve výší

Ó00 korun ale soudce pro delikt

lehkého ublížení na těle obvině

něho osvobodil odsoudiv p Pro-

cházku toliko pro urážku na ctí

ku peněžité pokutě 20 korun

Tragedie žárli voti Moblíž mě-

sta Moliié v obci Nížkové došlo

v nedávném večeru k děsné rvač

ce mezi dvěma soky v lásce Mři

té byl čeledín Praní Kratochvil

původce rvačky pobodán svým

prol iviiíkeui lesafskýui pomoc-

níkem Josefem Lacinou Tento

bodl ho do srdce a usmrtil Kra

lochvil jíž ddší čax žárlil na La

v Icdviiovýcli clioriiliách i
siiiulnii infiin tiýtl oilHtrii J#

liéllll užív&to II Á

Iseverův Silite] g

ledvin a jater i
♦ (Severa 'a Kldney aad ti

Itver Betnedy)

jenž jent vinili (nliioriica- - u
vlili v lěrcnt řfiznýcti no- - Ví

piiíňilsft Imlvíri u Jater p
Cena toc a $100

Potící se

giiohy
Zi

(iflsolil liuiiilm piilřivýrli li
:

lnili'tliřll (mritO
tlIVll 1(1 1'piltflilMljle

Severílv Prášek

na nohy
(8ovora' 1'oot 1'owiler)

II iliijil'll JiriliDVy

Cena 25 cviitn

íjTolletní
íi přípravek

Nelil li'šllio ťúlut nllin

priMfícilkii lnul

j: Soverúv
i: Antiseptický

jjioiletní prášek
(Hevera' Antlscptk-

-

Int 1'owder)

Jl' IIMIÍIJ (lil lllllclll lf
íftiy k ij(Jriiil jř(rnv(i

pletí ii k aijutrmietil jn
liŇiiítin (iiitii pru (lilii y ii

liulllllivlllllli U Zlllif(illei
utllllllliiil i II nrili lií

Cena 25 centu

Lýž den přibudou zajatci turečtí
zu Znojmu u zn mnohých pevno-

stí v Mhrúch Ym Jljcky odjedou
do émlikti v Malé Ahíí Za vy-

držováni Hlravu a vše co Turci
v liihcrci Hpotřchovalí htidn Tu-

recko počítáno f'l000 korun —

Zajatci nevracejí se domu vši-

chni — mnoho jich v našem drn-né-

podnebí skončilo

Vzácný úlovek Hyholov iia
Zhnislaví provozuje mu nyní zu

majitele panství (Jyi ryt Marto-n- ě

z Dobeiiína nejen na Vltavě a

v Jícrouiiee ale i v tuk zv Krno-

ve rybníku pod zámkem Tam

poštěstilo mc pp arch 1'Y K milířoví

a Mír Vlčkovi h pomocí

p I'kkč z Mrahy ulovili na udici

obrovského ňupináéc 14 k těž-

kého a uschovali jej prozatím v

nádržce dosti prost orné Touha

lapeného kapra jehož stáří od

buduji znalci na 10 let [o svo-

bodě byla však neodolatelnou

Několikráte se vymrštil přen
hašenu 70 cm vysoký ahy

hledal své oblíbené tfiní v Krno-

vě a to vždycky nu jiné utranfi

což svědčí o neobyčejné síle této

ryby

Kdo pořádal "Sommerfegt"

budějovických Némců? Němci to

bylí jen z částí hlavními pořa-

dateli byli odrodilei a slečinky z

nichž jisté mnohá neumí ani po-

řádné německy " Souimerfcst"

konal se dne 22 m m v Němé-cké-

domě ve prospěch " Schul

ven iiiu" a " Mohmerw aldhuii

duM a dle výkazu uveřejněných

právě v německých listech budě-

jovických účinkovali v pořadu-telslv-

hlavně následující 'Něm-

ci': V Matouš K Třebío M

Slunečko Ida Maticová ) Sira

ka Klsa líeiiešova lulie Košťá

lov a Anna Matoušova Adolfu

Mikvičkova Irena lcšt inova 1

Novákova Karla Mokorná Marie

Lukešova Klsa Kiisovcova Kr

Smolová Marie Iřozbořílovii M

Smolová Alois Morka Marie Na

vrátilova Krista Blažkova Ma

ríe Čejková Mávla Jaroškova M

Kolářova Lmílie Kopřivová V

Votavova Maric Vojta Marie

Košťálová Dora Kolovská Kli

ška Krásova Marie Staňkovu

Hilda Milovická Kmil Slunečko

Artiošlka Macháčkova Marie Ut

hova V Slrakola Leopold Tu

ma Marie Korecká Krátit íška

Matouškova Antonie Nenulová

Maric Malečkova lan Jcim-lk-

Alžběta Klofcová ííiscla Kou-

delková Markéta Hrušková

Soukupova Anna Mouia-bačov-

Marie Mužíčkova (líu-schitseh-

dan Trojku l'r Ho-

lub Adolf Lepší lili! Melech

Václav Němec Matěj Klíma 1

Maštulíř M Matouš Ad Mokor-n-

Štěpán Záhorka Vrána
I Kučera atd

Pe zachráncem života V obci

I tčt mul nvii-ích hrály si v tčehtu

dnech ihhi řezníka p Lanif-r-

ii hluboké žumpy do níž spolla
iieštastmui náhoiloii lnlelá ď' a

íeziiíkova Marie Velký řez

také laiiNa m- - oHal H iříklaliioii

pílí a íia íin a dobyl i záhy

xkýiu pochopením priieujieiho
Ale ani na 1'nibu nezapomněl a

jeho "Stará Mniliu" s textovým

doprovodem arch llernina dra

Tuítfibo a Jaroslava Kiimpra

obsahujíeírh JiM) akvarelových li-

stu ze staré 1'raliy je ilodem té-

to umělecké lásky k éeské metro-

poli Jinak jest jeho obrazu roz-- I

roiišeiiýeh po jrale riíeh a v sou-

kromém majetku na sin doklad

to pilnosti zesnulého u

mělce kterýž v historii českého

umcnl bude milí vždycky své

čestné místo ii památku

Dr Čeni--k Pinxkcr V Mraze- -

Holešovicích emrel dr Čeněk

Minsker znáiiiý advokát a odbor-

ný spisovatel právnický Zesnu-

lý byl synem českého jihu naro-

dili' se r lMí v Lomnicí n Muž-

nící (iymiiasiiiiii vystudoval v

Mlsku práva v Mraze načež od

dal se advokaeii Své povolání

pojímal se slannviska velmi u

sleehlilého a vynikl zvláště jako

inlborný spisovatel právnický V

právnickém světě byl uiianou
autoritou jako autor mnoha po-

jednání i rozlioru právnických
Msal též studie historické zejmé-

na z doby husitské lako advo-

kát byl velmi nezištný a švédo

milý kteroužto jeho vlastnost

pékné eharakterisiijc episodka z

jeho života kterou přináší Ciih:

Několik let před lim mžli dr

Minsker pomyslil na to aby se

odstěhoval z Votic usadil se ve

Voticích mladý advokát a přišel
l( dru Miuskroví vykonat zdvn- -

r„„í návštěvu Když vešel a

představil se dr Minsker mu pra-

vil asi toto : " Mane kollejfo vy

přicházíte do Votic jako tiiíij ne-

přítel Slyšte já zde advokátují
čtvrt století a postačil jsem pro
Votice Většinu drobných proce-

su smiřují něhot" z nich nemám

potěšení a radéjí vědecky pracu-

jí Mro dva advokáty tu práce
není Když vy se tu usadíte bu-ď-t- e

chtít hýli živ a budeme sc

ledy procesovat Mne tím při-

pravíte o drahý čas a město o

sousedský pokoj Mroto vás po-

kládám za svého nepřítele a pro
to vám ani ruky nepodám" --

Mladý advokát užaslý si- -

rozpa-

čité poroučel z bytu dra Minskra

a za nějaký mésíc také z Votic

nehol' - nemohl uživit Ma

mále- dra Minskra budiž zacho-

vána vděčná paměť!
Pražák utekl z cizinecké legie

V Chcbll Zadržen bv Vilici- - sešiv

muž kterv žehral Na iiolicein!

I' } „''i
Antonín Tuček že se narodil lil

blina 1s7h v Mraze Až do -

? í:

tj Mlítii privn iibystc vJiJy do f
stulí to oř ŽA(jt(t tu J

U ily i'ly ii víihIii Jen Hiivi-rov- jj
#J IMy i

jich vdí kAr

hiU iilii'iiicjli ni ji přlina u nA J

i

něho u 20 metr centu tfižký ná-

hrobní kámen ftíhák byl vnitř-

ně smrtelné zraněn asi za pul

hodiny zemřel Vfc dostala ne k

soudu

Mezi nárazníky — Na nádra-

ží v lloslovícícli dostal se při po-

sunování vozň konduktér Josef

Svobodník mezi nárazníky dvou

vaiíunú při éemž zlomeno mu ně-

kolik žeber Nešťastník utrpěl
i těžké vnitřní zranění Mroto

musil býlí dopraven do všeobec-n- é

nemocnice

Nenadál e umrti

podúředník llhtý p
1 Kusý v

Mczimoslí byl ondy když ubíral

se ze služby k domovu slížeu ne

volností a s velkou námahou do-

šel do blízkého hostince "I! Ma

fru" kde chtěl sí odpočinouti u

vyčkat i až jeho ženu se d dětmi

odpoledne do lesa odešcilší pů-

jde kolem domu Ab- - nedočkal

se jí ~ za chvíli vydechl duší

Mrtvíce zkrátila běh jeho života

A dnes po něm lká vdova u '!

Myfcl pižmové které do Čech

přivezl dob říšský kníže Collorc

do Maniisfeld a které zaplavily

jíž celý český jih í západ objeví

y se ondy í v Mizni V těchto

dnech spatřeny byly ondatry pod

zahradami domíi v třídě Mroko

pové v Mizni přiléhajících k ři-

če líadbuze Také z Chrástu )éj

mé a I loroiuyslie se oznamuje ží-

ni vši pižmové objevily se i v řece

Khibavee I hráz rybníka v

kokoekýeh je jimi značné

poškozena Myši jsou velikosti

korky
Stařičký otec zemřel z radontl

nad nynovým návratem — Zná

mý krajan ehicayský p Kudoll

Hubený vydal se pn-- krátkém

na návštěvu do staré vlastí aby

po dlouhých létech se opětné
shb dal se svým stařičkým otcem

Nespatřil jej více in-- roku a

proto toužil po opětném spatření
starého domova a po strávení ně-

kolika šťastných chvil v kruhu

svých milých ve vlastí Otec byl

již stařičký a melo to liulíž býlí

snad poslední jejích shledání
Leč ani toho se nedočkali Ná

všléva p Hubený ho do vlasti by-

la konána takřka jediné za lim

účelem a pln nedočkavosti hb-dé- l

vstříc okamžiku kdy bude po l-

itičtí mocí opětné obejiiioiili svého

otce avšak stařičký muž zemřel

dříve než mohlo dojili k očeká-

vanému shledání Man Hubený
zaslal otci lístek do Sedlíc v Ce-

chách že přijíždí na návštěvu a

lístek došci tam asi pět dní před

příjezdem hosta z Ameriky Jak
mile jej starý p Hubený přeéetJ

byl jím lak radostné vzrušen že

z velké radosti nad očekávaným
shledáním jej ranila mrtvice

které v malé chvíli podlehl )ne
Mř června byl pohřben na sedlí

ckém hřbitově a když kom-čn-

syn přijel k í své cesty' byl
Art-i- li i vou zprávou že

stařičký olei- již odpočívá na se

litickém lu hitové

Češti odsouzeni na

120 let žaláře Vrchní vojenský
soud ve Vídní vynesl rozsudek

nad pardubickými dragouny jíž

byli příčinou známých cén při
odjezdil sVi-- Miirdubie ďi Mře

myšlu v Haliči Záložní drajouui
loiiá' a Havlíček byli odsoui-n- i

k trestu smiti ustřelením kte-

rýžto trest jim z milosti byl změ-

něn v st t ý žalář Ostatních
M obviněných kť-i- i dosud byli
Ve vazbě odsoiiilni k 7 li a i

btélIlU Žllláil U II Z llich kleli se

dopuxtilj tiisliiíi-l- i i inu v iiplio ni

opilství k několikaměsíčnímu ve

ni V y šel i iv Aid trvalo plných
T lněii u H skončilo lim ze lil
álouiku bylo ubito ni odsoueliti
na M'M b I lo žaláři

Veli honb4 tramvaji fu
krtm a automobilrm t nkie
liiho SUlldl -

p !(-
- Il Nim (O

Městě ptižk ut iih'1 dne t

Vilo- plnt ÍuiIiiiU i bude

) slě t! ki k"um ky pi
i

t Jeli VCIiikl V t'l h - I

Ilíbi inl iioll! ij Ve Vldudu na

IdrtVld pii'C 1 lni t "fiMij íi si!ik

dčj'tí 'ě Ii4 uln i li piik!
4 V lllil 1 tk 1 li N'l!l "!' I

diH í
í si 4 IUmC

t (
I j! 4 t t I I I ! s li „ 'I

kť!oi Í"l (id ťtiit „i 11

kii i i i 's i 'i k- i j--
'

JI II Il I l "V l 4 t:Ul l t

litvv s ' t v k %i!
( t 11 V il l ti t

ji
ttekid-f- si ii4 v i U '

k 4' S t dí t 1 I U I t )

) H t j l Uil l l i

Htiil J %{
} H4

lll I nt I ! i tl ) 4

vyzařuje měkká citlivá ulovím- -

Hká (InŇe 1'řílnnl celým srdcem

k iiároiln a své rodné zemi Co

znamená Svatopluk Ceeli pro čí-

škou pnewi Smeliilia pro českou

llinlloi tu jest Alen V lllllélií Ulil

líském lehu jméno proniklo

jehu kresbami do iiejapadlejál
vlnky do nejmeiiHl ehaly Tak

jako Ceeh i Mikuláš Ale slul mi

iiiiláéli'm národu

Ale také Alešovi hylo dožili ne

miiolio úl ok ii a sžíravé kritiky
Zvláště za ilbiMriiec k rukopisu
královédvorskéuiu dostalo se mu

A les v šak híl se a

praeiival lak že dnes nikdo by

neodvážil se pronést i jediné slovo

výtky praejm jeho
lako každý skoro umélee náš

ani Ab-- iieuiél nu růžích ustláno

lehu hmotni' poměry nebyly ni-

kterak Utěšené Teprve II příle-

žitosti jeho iu narozenin dostalo

se mu císařské doživotní pense
1'Jihi korun a méslo l'ralia jme
mívalo jej inspektorem kreslení

(úřad s ním nebyly spojeny
žádné povinnosti i s plutem
korun roéiié Ale i tu zasáhl tu

sivé do faktu dissnniinéní ton

Mbidoéeši z eísařské pense která!

nebyla výší zrovna darem císař-

ským činili svojí politickou vy-

moženost a lak celá věc stala se

předmétem nízkých novinář-

ských polemik Nebylo však přá-

no mistru Alšovi aby prožíval
dlouho klídllé sVOII jeseň Odešel

nám A éeské iiméní utrpébi
ztrátu nenahraditelnou

Ale jeho dílo nám zůstalo lesl

nesmrtelné !

My které osud zanesl z vlasti

až za moře známe mistra Aleše

dosti málo pokud jsme jej uepo
znalí jíž ve staré vlasti Naše ka-

lendáře přináší síee každým ro

kem některou z jeho kreseb (A

merikáii letošního roku má dvě

ílliistrace : "f mhu jsou na potoce
ráčata" a "Mnoho hřibu málo

chlebit") ale to vše nestačí k

správnému pochopení našeho mi

stra Tcprv máme li před sebou

celý cyklus některého dí!a mu

ženíc si učinili správnou před
stavu Ve staré vlastí naleznete

kresby Alešovy v domácnostech

poměrné chudých TílU spíše Zih'

v Americe by mohl každý mlh

Hspoú jeden cvklilS když UŽ In

ten m-- větší aspoň iiékli-r- z la

cinéjMch ale stejné krásných
Knihkupectví Oltovo vydalo

tyto cykly Alšových kreseb

"líllde vojna bude!" "Sirotek"
evkllH kreseb Iih národní písďl

"Osiřelé dítě!" Tyto dva cyklyj
iicpřislv h nikomu více m-- mil

iinliar jt-i- n vázaný asi na tl
Mraši cykly jnu "Špalíček
jednoho sta nátoduleli písni a ii

kadel" Cena asi IM až !'
"Met smyslu" asi "i tu í dollaru
Cenu lato ji s( nepatrná pro na

še poměry a proto by si mohla

kmipiti některý t ne h každá

průměrná česka rodina Jes! o

věc e mni a měli hvslc t id iu
ibisi nehuť khiiižiU by Vám k

potéM id olibě "ttsli í piihvt
ki Clu- - u- - h hvU - liy dokrti

ti ž- - si vážííe čfckilio uničili!

A mimu tu hvhi by tu lu jlepšítil
iieiěidm památky AUovy!

Viehiv Jiu imřl V t r

M(wslťi h li ťl'hy iilillbťtieiii ('t

idiii sídle Í'ii4liV 'iH' vy Ir
lč! vn ř do- rv - i iui v

čiskv Miailř kJ!iii V Jjií4
t rt 'ti ht i'lrt '1 o ImuMÍ

h1

cínu a dne _') m m smluvil sc s

čeledínem Antonínem Pouleni že

Lacinu přepadnou aby jednou
ho "vyplatili" V stálo to lidský
život Když Lacina odcházel od

své milenky domu byl v úzké

tmavé uličce přepaden oběma

svými protivníky Kratochvíl dul

mu ránu pěstí do obličeje bil ho

kam mohl a pnul jisté nelenil

Lacina vytáhl na svou obranu

nuž a vrhl se na Kratochvíla
bodl ho a ten svalil se k zemi Za

chvíli v tratolišti krve vypustil
duši Mé ránu v srdci druhou
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